Trata-se de recurso voluntário interposto contra acórdão da Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Salvador (BA) � DRJ/SDR, que julgou procedente Notificação de Lançamento de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF), relativa ao ano calendário 2011 / exercício 2012, alterando o valor do imposto a restituir de R$ 4.492,61 (quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e um centavos) para R$ 2.893,21 (dois mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte e um centavos).
 O crédito foi constituído em razão da glosa de despesas com pensão alimentícia, R$ 10.971,62 (dez mil, novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos), e com serviços de saúde, R$ 4.875,79 (quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e nove centavos), por falta de previsão legal ou por falta comprovação.
 O contribuinte contestou o lançamento por meio da impugnação de fls. 64/73, alegando, em síntese que, quanto à pensão alimentícia, o acordo homologado

[...]

Federal de Julgamento em Salvador (BA) – DRJ/SDR, que  julgou procedente Notificação de 
Lançamento  de  Imposto  de  Renda  Pessoa  Física  (IRPF),  relativa  ao  ano  calendário  2011  / 
exercício  2012,  alterando  o  valor  do  imposto  a  restituir  de  R$  4.492,61  (quatro  mil, 
quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  sessenta  e  um  centavos)  para  R$  2.893,21  (dois  mil, 
oitocentos e noventa e três reais e vinte e um centavos). 

O crédito foi constituído em razão da glosa de despesas com pensão alimentícia, 
R$ 10.971,62 (dez mil, novecentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos), e com 
serviços de saúde, R$ 4.875,79 (quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e nove 
centavos), por falta de previsão legal ou por falta comprovação. 

O contribuinte contestou o  lançamento por meio da  impugnação de  fls.  64/73, 
alegando,  em  síntese  que,  quanto  à  pensão  alimentícia,  o  acordo  homologado  judicialmente